
JE ZELENÁ ŘASA DESMODESMUS QUADRICAUDA MODELEM
S NETYPICKOU REGULACÍ TELOMERÁZOVÉ AKTIVITY?

Tereza Ševčíková1,2, Kateřina Bišová3, Alena Lukešová4, Kristýna Hrčková4, Eva
Sýkorová1

1 Biofyzikální ústav Akademie Věd ČR, v.v.i., Královopolská 135, 612 65 Brno, 777 167 047,
hasikova@mail.muni.cz, fulneckova@ibp.cz, evin@ibp.cz

2 Ostravská univerzita v Ostravě, Přírodovědecká fakulta, Katedra biologie a ekologie,
Chittussiho 10, 710 00 Slezská Ostrava, melias@natur.cuni.cz

3 Laboratoř buněčných cyklů, Mikrobiologický ústav Akademie Věd ČR, v.v.i., 379 81,
Třeboň, bisova@alga.cz

4 Ústav půdní biologie, Biologické Centrum Akademie Věd ČR, v.v.i., Na Sádkách 7
370 05 České Budějovice, luksa@upb.cas.cz

Abstrakt
Enzym telomeráza udržuje konce eukaryotických chromozomů a její aktivita koreluje

s proliferační kapacitou buněk.
Objevili jsme změny telomerázové aktivity během buněčného cyklu u organismu

Desmodesmus quadricauda, modelové řasy, jejíž kultura byla přizozeně synchronizována
pomocí světla/tmy. Kvantitativní test telomerázové aktivity ukázal její vysokou aktivitu
v kultuře a pouze malé kolísání ve světelné fázi. K významnému zvýšení aktivity došlo na
konci temnostní fáze, kdy již bylo dokončeno buněčné dělení. Toto pozorování umožnila
vlastnost modelového organismu D. quadricauda, který má, na rozdíl od ostatních, přirozeně
oddělené jaderné a buněčné dělení.

Pozorovaný průběh telomerázové aktivity je mezi dosud zkoumanými organismy
jedinečný a může mít souvislost s nyní velmi diskutovanými netelomerovými aktivitami
telomerázy.

Klíčová slova: telomerázová aktivita, buněčný cyklus, Desmodesmus quadricauda

Poděkování

Výzkum byl podporován grantovou agenturou GAČR 521/09/1912, projektem CEITEC
CZ.1.05/1.1.00/02.0068 a grantem Moravskoslezského kraje RRC/04/2012


